ООО «ЯКласс»
125009, г. Москва, Инновационный центр
«Сколково», Большой бульвар 42, стр. 1, офис 2.223
Телефон: 8 (800) 301-35-75
http://www.yaklass.ru/
Эл. почта: g.domnina@vk.team
Исх. № 763/24 от 19.09.2024

О проведении Всероссийской олимпиады по
функциональной грамотности

Руководителям образовательных
организаций

Свердловской области

Уважаемые руководители!
В целях повышения показателя № 21 «Функциональная грамотность» мотивирующего

мониторинга деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации и
содействия в реализации региональных планов мероприятий, направленных на формирование и
оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций,
цифровой образовательный ресурс «ЯКласс» (далее — ЦОР «ЯКласс») проводит на
некоммерческой основе Всероссийскую олимпиаду по функциональной грамотности (далее —
Олимпиада).

Олимпиада пройдёт с 30.09.2024 по 13.10.2024. К участию приглашаются обучающиеся
2–10 классов и студенты 1 курса учреждений СПО.

Цели Олимпиады — повышение уровня функциональной грамотности обучающихся, а
также повышение интереса к заданиям, направленным на развитие функциональной
грамотности. Мероприятие будет способствовать выявлению и развитию интеллектуальных и
творческих способностей, развитию критического мышления обучающихся, компетенций
грамотно использовать, интегрировать и преобразовывать имеющиеся знания для решения задач
практического характера, связанных с повседневной жизнью.

Победителями станут 15 обучающихся из каждой параллели со 2 по 10 класс, набравшие
наибольшее количество баллов за правильно выполненные задания. По итогам участия в
Олимпиаде ЦОР «ЯКласс» направит электронные дипломы победителям (в каждой возрастной
группе). Органам государственной власти в сфере управления образованием ЦОР «ЯКласс»
предоставит статистику с итогами участия региона в Олимпиаде, по запросу.

Информация об Олимпиаде размещается по адресу:
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/func-gramotnost.

Просим Вас оказать информационную поддержку и пригласить обучающихся к
участию.

Приложение 1. Положение о проведении Всероссийской олимпиады по функциональной
грамотности.

Руководитель управления Голубкова Екатерина Евгеньевна
по работе с органами
государственной власти
ООО «ЯКласс»

Исп. Домнина Г.В.
8 (982) 745-49-46
g.domnina@vk.team

http://www.yaklass.ru/
mailto:g.domnina@vk.team
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/func-gramotnost

Приложение № 1 к
исх. №763/24 от 19.09.2024

УТВЕРЖДАЮ
руководитель управления

по работе с органами
государственной власти ООО «ЯКласс»

Голубкова Е. Е.
16.09.2024

Положение
о проведении Всероссийской олимпиады по

функциональной грамотности

Настоящее положение (далее — «Положение») содержит условия проведения Всероссийской
олимпиады по функциональной грамотности (далее — Олимпиада), порядок определения
Победителей и иные формальности, связанные с данным мероприятием.

Организатор Олимпиады (Организатор) — ООО «ЯКласс», ИНН 772867666, ОГРН
1147746035502, адрес: 121205, г. Москва, вн. тер. г. муниципальный округ Можайский, тер.
«Сколково» Инновационного центра, б-р Большой, д. 42, стр. 1, этаж 3, помещ. 1059.

Место проведения Олимпиады: https://www.yaklass.ru.
Олимпиада не является рекламным стимулирующим в смысле ст. 9 Федерального закона РФ от

13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» мероприятием, не является публичным конкурсом в смысле гл. 57
Гражданского кодекса РФ.

1. Термины и определения.

Участники — физические лица, соответствующие требованиям, которые указаны в п. 3.1
Положения, и отправившие Заявку на участие, согласно п. 3.2 Положения.

Заявка на участие (Заявка) — совершение физическим лицом действий, указанных в пункте
3.2 Положения.

Победитель — Участник, имеющий право на получение диплома, в соответствии с
настоящим Положением.

Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся исключительно к настоящей
Олимпиаде.

2. Сроки проведения Олимпиады.

2.1. Общий срок проведения Олимпиады: с 30.09.2024 по 27.10.2024.
2.2. Срок выполнения олимпиадных заданий: с 30.09.2024 в 9:00 по МСК по 13.10.2024 в

18:00 по МСК.
2.3. Срок определения Победителей: с 14.10.2024 по 20.10.2024.
2.4. Срок награждения Победителей: с 21.10.2024 по 27.10.2024.

3. Условия участия в Олимпиаде.
3.1. Участниками Олимпиады могут быть обучающиеся 2–11 классов

общеобразовательных организаций и 1 курсов организаций среднего профессионального
образования.

3.2. Для участия в Олимпиаде Участнику необходимо:

⎯ соответствовать требованиям, указанным в п. 3.1 Положения;
⎯ с согласия законного представителя зарегистрироваться или быть зарегистрированным

на Платформе;

https://www.yaklass.ru

⎯ выполнить задания Олимпиады в срок, указанный в п. 2.2 Положения:
2 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=4Zy2GqRoYEOn7XkM5LfOhg;
3 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=dYP7q_SLJEufUiVw1vFYWA;
4 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=U1ODKesncUacE4I6g0fsdg;
5 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=r3vKWDyZ30m--JqkCEuUiA;
6 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=TYzyPsgeqUC3wcjpmFWDlA;
7 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=63YRvRTbxUO8ISzeE0Aeww;
8 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=Q65MC3pavke7KZlOvdJ2lw;
9 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=mODgjeaH_kayP8EBibo84A;
10 классы по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=768OKsRigk2Dec7VhDMmUQ;
1 курс СПО по ссылке —
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=dCHM7rvRVU6Qx03rxvpoWg.

3.3. Совершая последовательность действий, указанных в п. 3 Положения, целью которых
является участие в Олимпиаде, законные представители Участника подтверждают, что они
ознакомились и согласны с Положением и принимают его условия.

4. Права и обязанности Сторон.

4.1. Права и обязанности Организатора.
4.1.1. Организатор обязан провести Олимпиаду в соответствии с Положением.
4.1.2. Организатор обязан предоставить дипломы Победителям в соответствии с

Положением.
4.1.3. Организатор имеет право вносить изменения в Положение или досрочно завершить

Олимпиаду, при условии информирования Участников в порядке, предусмотренном п. 9.1 Положения.
4.1.4. Отказать в предоставлении диплома Участнику, который нарушил требования и

обязанности, предусмотренные Положением.

4.2. Права и обязанности Участников.
4.2.1. Участники и их законные представители обязуются ознакомиться с информацией,

указанной в Положении.
4.2.2. Участники имеют право принимать участие в Олимпиаде в порядке, определённом

Положением.
4.2.3. Участники имеют право требовать выдачи дипломов в случае объявления Участника

Победителем в соответствии с Положением, при условии отсутствия нарушений правил со стороны
Участника.

4.3. Во всём, что не предусмотрено Положением, Организатор и Участники
руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

5. Подведение итогов и награждение.

5.1. Оценка выполнения заданий проводится автоматически с использованием Платформы.
Каждому Участнику начисляется итоговая сумма баллов за выполнение заданий. Победители
Олимпиады определяются Организатором в сроки, указанные в п. 2.3 Положения.

5.2. При подведении итогов (определении Победителей) Олимпиады составляется рейтинговая
таблица Участников. Победителями признаются Участники, набравшие наибольшее количество
баллов по первым пятнадцати позициям рейтинга в каждой параллели. При равных результатах
баллов учитывается меньшее время, затраченное на выполнение заданий.

5.3. За участие в Олимпиаде Победителям вручаются электронные дипломы, остальные
Участники получают электронные сертификаты участников. Дипломы и сертификаты Участников

https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=4Zy2GqRoYEOn7XkM5LfOhg
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=dYP7q_SLJEufUiVw1vFYWA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=U1ODKesncUacE4I6g0fsdg
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=r3vKWDyZ30m--JqkCEuUiA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=TYzyPsgeqUC3wcjpmFWDlA
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=63YRvRTbxUO8ISzeE0Aeww
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=Q65MC3pavke7KZlOvdJ2lw
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=mODgjeaH_kayP8EBibo84A
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=768OKsRigk2Dec7VhDMmUQ
https://www.yaklass.ru/TestWork/Info?jid=dCHM7rvRVU6Qx03rxvpoWg

Олимпиады будут направлены на почту их образовательной организации в срок, указанный в п. 2.4
Положения.

5.4. Информация о Победителях Олимпиады размещается по адресу:
https://www.yaklass.ru/t-novosti.

6. Согласие на обработку персональных данных.

6.1. Принимая участие в Олимпиаде, законные представители Участника Олимпиады дают
добровольное согласие на обработку персональных данных Участника Организатору, а именно:
фамилия, имя, адрес электронной почты.

6.2. Обработка персональных данных Участников Олимпиады как с использованием средств
автоматизации, так и без использования таких средств, включая сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, передачу, доступ, обезличивание,
блокирование, уничтожение персональных данных Участников, осуществляется в целях участия в
Олимпиаде, проведения Олимпиады, а также подведения итогов Олимпиады, публикации результатов
Олимпиады, выдачи дипломов и сертификатов (далее — «Цель обработки»), в соответствии с
Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных».

6.3. Согласие Участника на обработку персональных данных Участников даётся Организатору
на срок проведения Олимпиады либо до момента отзыва согласия, если иное не установлено
действующим законодательством.

7. Заключительные положения.

7.1. Положение Олимпиады в полном объёме для открытого доступа размещается на сайте в
сети Интернет по адресу: https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/func-gramotnost. Организатор
оставляет за собой право прекратить или изменить условия, сроки проведения Олимпиады.
Участники уведомляются об изменении или прекращении действия настоящего Положения путём
публикации на сайте новой редакции Положения. Настоящее Положение считается изменённым или
отменённым с момента, указанного в соответствующем уведомлении. Участник обязуется
самостоятельно отслеживать изменения в Положении на сайте:
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/func-gramotnost.

7.2. Организатор не несёт ответственности за нарушение Участниками каких-либо прав
третьих лиц, в том числе интеллектуальных прав.

7.3. Если по какой-либо причине порядок проведения Олимпиады не может быть соблюдён в
таком виде, как это предусмотрено настоящим Положением, включая причины, вызванные
заражением компьютерными вирусами, неполадками в сети Интернет, дефектами, манипуляциями,
несанкционированным вмешательством, фальсификацией, техническими неполадками или любой не
контролируемой Организатором причиной, которая искажает или затрагивает исполнение,
безопасность, честность, целостность или надлежащее проведение Олимпиады, Организатор может
на своё единоличное усмотрение аннулировать, прекратить, изменить или временно приостановить
проведение Олимпиады.

7.4. Ответы на часто задаваемые вопросы.
7.4.1. Как организовать участие обучающихся в Олимпиаде?

- Для этого необходим доступ к Интернету и компьютер или планшет с современным браузером
для каждого участника.

- До старта педагоги могут проверить состав класса и напомнить ученикам логины и пароли,
при необходимости организовать и проконтролировать регистрацию школьников на yaklass.ru.

- Ученик забыл пароль, как ему помочь? Восстановить пароль.
- Для участия педагоги в день старта направляют ученикам ссылку в соответствии с классом из

п. 3.2 (любым удобным способом: чат, мессенджер, почта, дневник).
7.4.2. Как добавить учащихся в разделе «Мои классы».

- Учитель может пригласить обучающихся зарегистрироваться на www.yaklass.ru, чтобы при
регистрации участники попали в нужную вам школу и свой класс (инструкция — смотреть).
7.4.3. Где можно будет посмотреть результаты?

- Результаты появятся в личных кабинетах школьников сразу после окончания Олимпиады.
- Электронные дипломы и грамоты будут направлены на почту ОО согласно п. 2.4.

7.4.4. Как школьнику выполнить работу?
- Если нет аккаунта на «ЯКласс» — зарегистрируйтесь (инструкция — смотреть).

https://www.yaklass.ru/t-novosti
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/func-gramotnost
https://www.yaklass.ru/info/events/olimp/func-gramotnost
https://www.yaklass.ru/
https://www.yaklass.ru/p/ikt-gramotnost/registraciya/kak-dobavit-uchenikov-6998180/re-cd232d88-8109-4b77-9796-cd7cd54f1a6d
https://www.yaklass.ru/
https://www.youtube.com/watch?v=in6nN2p_bcI&list=PL8DDOqonTiVSKLkPQRfE2YlSPl3-1Dgre&index=9
https://www.youtube.com/watch?v=VuOdYsGhLNc&list=PL8DDOqonTiVSKLkPQRfE2YlSPl3-1Dgre&index=1

- Зайдите на сайт https://www.yaklass.ru под свои аккаунтом, скопируйте ссылку от учителя,
вставьте в браузер или перейдите по ссылке.

- Внимательно прочитайте описание. Обратите внимание на время выполнения теста и нажмите
кнопку Начать тест.

- После нажатия кнопки Начать тест будет запущен счётчик времени, и вам необходимо будет
успеть выполнить работу за время, указанное в описании.

- Выполняйте задания в любом порядке за указанное время; если вы поняли, что допустили
ошибку, в конце можно будет исправить. После выполнения нажмите Завершить работу.

https://www.yaklass.ru/